
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  722 

 Data 24/11/2021 

 

Oggetto: 

CIG Z3E340EE6D - IMPEGNO DI SPESA PER CONCERTO DI MUSICHE E 

CANZONI NELL’AMBITO DELLE INIZIATIVE ORGANIZZATE DALLA 

COMMISSIONE CITTADINA PER LE PARI OPPORTUNITÀ IN 

OCCASIONE DELLA GIORNATA MONDIALE CONTRO LA VIOLENZA 

SULLE DONNE - ANNO 2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale promuove sul proprio territorio numerosi 

eventi destinati alla cittadinanza, in grado di accrescere la consapevolezza del problema della 

violenza sulle donne, con il desiderio di riunire enti, istituzioni e singole persone nell’opera di 

contrasto della violenza di genere e di sostegno alle vittime. 

 

ATTESO che, in occasione della Giornata Mondiale contro la Violenza sulle Donne, la 

Commissione Cittadina per le Pari Opportunità ha deciso (Verbale n. 12/2021) di organizzare 

alcune iniziative di sensibilizzazione, tra le quali la realizzazione di un concerto di musiche e 

canzoni. 

 

PRECISATO che il concerto è previsto per la serata del 25 novembre 2021 e sarà aperto a 

tutti, a titolo gratuito, e senza strutture per lo stazionamento del pubblico. 

 

RICHIAMATI: 

‐ gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 

brevità TUEL); 

‐ l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

‐ il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 



di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

19 aprile 2016 n. 91 S.O.). 

 

DATO ATTO che: 

‐ l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

n. 207/2010 riguarda gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 

2018); 

‐ per la prestazione in parola, su iniziativa della Commissione Cittadina per le Pari 

Opportunità, è pervenuta la proposta della musicista/cantante Valentina Facchini (C.F. 

FCCVNT84R47E333X), acclarata al protocollo dell’Ente al numero 37203/2021, al 

corrispettivo di € 200,00, oltre ritenuta d’acconto del 20% pari a € 50,00. 

 

PRECISATO che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, con affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice dei contratti e 

concessioni trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00. 

 

DATO ATTO che, ai fini del conferimento, l’incarico ha per oggetto una prestazione di 

natura occasionale e comunque non continuativa e che prevede una specifica capacità professionale 

di tipo artistico. 

 

VALUTATA la proposta conveniente e idonea in relazione all’oggetto della prestazione e 

ritenuto di aggiudicare il contratto direttamente alla musicista/cantante. 

 

VISTO l’articolo 1, comma 4, del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi 

esterni, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30/04/2009, che esclude dalla 

disciplina “gli incarichi meramente occasionali che si esauriscono in una prestazione episodica che 

il collaboratore svolga in maniera saltuaria, non riconducibile a fasi di piani o programmi del 

committente”. 

 

ATTESA la necessità di far fronte alla spesa complessiva di € 250,00 per la prestazione in 

argomento. 

 

DATO ATTO che la Signora Valentina Facchini, sotto la propria personale responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del DPR n. 445/2000 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

 

PRECISATO che: 

‐ il perfezionamento dell’incarico avverrà mediante sottoscrizione nelle forme di Legge di una 

lettera-contratto di prestazione occasionale; 

‐ ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del d.lgs.165/2001 e s.m.i., l’incaricata ha 

dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo 

svolgimento della prestazione in oggetto. 

 

VISTI: 

‐ il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2022-2023, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2020 e successive variazioni; 



‐ il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 in data 28/12/2020 e successive variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021 e 

successive variazioni. 

 

ACCERTATO che l’impegno di spesa complessivo di € 250,00 trova copertura finanziaria 

al capitolo 01111.03.0250 “Iniziative pari opportunità” del bilancio dell’esercizio 2021. 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 in data 24 dicembre 2020 relativo all’attribuzione degli 

incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2021 al 31/12/2021. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

‐ all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

‐ sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

2. di affidare la prestazione in argomento alla musicista/cantante Valentina Facchini 

(C.F. FCCVNT84R47E333X) al corrispettivo di € 200,00, oltre a € 50,00 per la 

ritenuta d’acconto del 20%; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 250,00 imputandola al capitolo 

01111.03.0250 “Iniziative pari opportunità” del bilancio dell’esercizio 2021 - CIG 

Z3E340EE6D; 

4. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021; 

5. di provvedere al perfezionamento dell’incarico mediante sottoscrizione nelle forme 

di Legge di una lettera-contratto di prestazione occasionale; 

6. di evidenziare che il pagamento sarà disposto, previa emissione di regolare ricevuta 

di prestazione occasionale, secondo quanto previsto all’art. 25 del Regolamento di 

contabilità sopra citato; 

7. di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i., disponendo il pagamento spettante su conto 

corrente bancario o postale; 

8. di trasmettere la presente Determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 



- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 

n. 33/2013; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 


